АДМИНИСТРАЦИЯ
  ТРОИЦКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 декабря 2022                                                                                   № 1126
с. Троицкое

О мерах по реализации решения районного Совета депутатов «О районном бюджете муниципального образования Троицкий район Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
В соответствии с решением районного Совета депутатов от 20 декабря 2022 года «О районном бюджете муниципального образования Троицкий район Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Администрация Троицкого района  постановляет:

1. Принять к исполнению районный бюджет муниципального образования Троицкий район Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
2. Главным администраторам доходов районного бюджета и источников финансирования дефицита районного бюджета:
принять исчерпывающие меры по обеспечению поступления администрируемых доходных источников в районный бюджет, а также сокращению задолженности по их уплате и осуществлению мероприятий, препятствующих ее возникновению;

представлять в комитет Троицкого района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике:

кассовый план по администрируемым доходам помесячно на очередной квартал ежеквартально в срок до 10 числа месяца, предшествующего первому месяцу квартала;

аналитические материалы по исполнению районного бюджета в части поступлений администрируемых доходов ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующим за отчетным кварталом;
уточненный прогнозный объем поступлений налоговых и неналоговых доходов районного бюджета при необходимости корректировки прогнозных назначений по администрируемым доходным источникам не позднее 1 сентября 2023 года;

осуществлять работу  в государственной информационной системе «Финансы», подсистеме «Реестр источников доходов Троицкого района» по ведению реестра источников доходов районного бюджета по администрируемым источникам доходов;
продолжить работу по выполнению программы мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов консолидированного бюджета Троицкого района на 2019 - 2024 годы, утвержденной распоряжением Администрации Троицкого района от 12 сентября 2019 года № 139-р;

осуществлять контроль за возвратом не использованных по состоянию на 1 января 2023 года остатков по межбюджетным трансфертам из местного бюджета в краевой бюджет, имеющих целевое назначение, и обеспечить возврат в краевой бюджет не использованных по состоянию на 1 января 2023 года остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в установленном порядке и в установленные сроки.
3. Органам Администрации района, осуществляющим  координацию и регулирование деятельности организаций в соответствующей сфере, проводить мониторинг уплаты налогов и сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов посредством перечисления в бюджетную систему Российской Федерации единого налогового платежа в соответствии с законодательством о налогах и сборах по подведомственным налогоплатедьщикам.

4. Органам Администрации района и подведомственным им организациям обеспечить уплату земельного налога и арендной платы за земельные участки с учетом результатов кадастровой оценки, утвержденных приказом управления имущественных отношений Алтайского края от 24 октября 2022 года № 165 «Об утверждении результатов определения  кадастровой стоимости земельных участков, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости на территории Алтайского края».

5.Органам Администрации района, определенным в качестве кураторов налоговых расходов Троицкого района Алтайского края в соответствии с постановлением Администрации района от 23.09.2020 года «Об оценке налоговых расходов муниципального образования Троицкий район Алтайского края», обеспечить проведение мероприятий по оценке налоговых расходов Троицкого района в порядке и сроки, установленные указанным постановлением Администрации района.
6.Управлению по архитектуре, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту Администрации района  (Михайлова С.В.) продолжить работу по описанию границ муниципальных образований, населенных пунктов, по внесению в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН) сведений о границах территориальных зон Троицкого района, по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости и земельных участков.

7.Отделу по труду Администрации района (Онопко О.В..) совместно с Управлением по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района (Долгова Т.П.), Управлением по агропромышленному комплексу Администрации района (Линник О.Н.), Комитетом Троицкого района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике (Вишнякова Е.А.) осуществлять меры, направленные на устойчивый рост реальных доходов, легализацию доходов и выполнение обязательств по обеспечению оплаты труда работников реального сектора экономики не ниже размера, предусмотренного в отраслевых тарифных соглашениях, территориальных отраслевых соглашениях, действующих в отношении работодателя, а в случае их отсутствия обеспечивать оплату труда работников в соответствии с Районным соглашением между Троицким районным координационным Советом профсоюзов, объединением работодателей и Администрацией Троицкого района.
8.Комитету Троицкого района Алтайского края по социальной политике (Пестова А.В..) и Администрации района (Журавлёв В.В.) обеспечить проведение мероприятий по осуществлению полномочий главного администратора доходов бюджетов от денежных взысканий (штрафов), налагаемых соответственно комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав и административными комиссиями Троицкого района в части переданных полномочий.
9.Органам Администрации района и муниципальным учреждениям обеспечить рациональное и целевое использование выделяемых средств, эффективное использование имущества муниципальной собственности, а также имущества, приобретаемого для осуществления уставной деятельности.

10. Главным распорядителям средств районного бюджета:
обеспечить в приоритетном порядке финансирование расходов на повышение заработной платы работников бюджетной сферы, а также безусловное достижение целевых показателей заработной платы отдельных категорий работников бюджетного сектора экономики с учетом повышения в 2023 году;

обеспечить своевременное и в полном объеме  исполнение расходных обязательств, недопущение принятия не обеспеченных финансовыми источниками расходных обязательств, исключить образование задолженности по платежам в бюджет и просроченной дебиторской и кредиторской задолженности;

обеспечить отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности подведомственных учреждений, источником финансирования которых являются средства районного бюджета (за исключением иных источников финансирования), в части расходов на  оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплаты труда работников и иные выплаты работникам;

осуществлять постоянный контроль состояния дебиторской и кредиторской задолженности подведомственных учреждений.
11.Установить, что средства, поступающие на лицевые счета учреждений в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в том числе  источником  финансового  обеспечения  которой  являлись  целевые средства краевого и районного бюджетов, подлежат перечислению в доход районного бюджета на лицевые счета главных распорядителей средств районного бюджета не позднее пяти рабочих дней со дня отражения соответствующих сумм на лицевых счетах подведомственных учреждений.
12. Получатели средств районного бюджета в пределах доведенных до них в установленном порядке на текущий финансовый год соответствующих лимитов бюджетных обязательств не вправе принимать  после 1 декабря текущего финансового  года бюджетные обязательства на основании муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (за исключением муниципальных контрактов (договоров), заключаемых (заключенных) в соответствии с решением Правительства Алтайского края в целях осуществления закупок товаров, работ, услуг), предусматривающих сроки оплаты поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуги или  выплаты аванса, втом числе по отдельным этапам их исполнения, превышающие один месяц после указанной даты.
13. Главным распорядителям средств районного бюджета:

принять меры по исключению рисков недостижения целевых показателей, установленных паспортами муниципальных программ;

в установленные сроки обеспечить заключение с главными распорядителями средств краевого бюджета соглашения о предостав​лении межбюджетных трансфертов в целях своевременного поступления средств в районный бюджет;

заключать соглашения с муниципальными образованиями о предостав​лении субсидий, иных межбюджетных трансфертов в соответствии с установленными порядками предоставления и распределения субсидий, иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований;
в соглашения о предоставлении межбюджетных трансфертов, имеющих целевое  назначение из краевого бюджета местному бюджету (за исключением субсидий, предоставляемых в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с осуществлением  капитальных вложений) (дополнительные соглашения), заключаемые до 01 февраля 20232 года, включать обязательство муниципального образования обеспечить заключение получателями средств местных бюджетов муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг не позднее 1 июля текущего финансового года (в соглашения, заключаемые до 1 августа текущего финансового года, - не позднее 1 октября текущего финансового года);

при заключении  контрактов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг предусматривать условия возмещения поставщиком ( подрядчиком, исполнителем) убытков, понесенных заказчиком в связи с возвратом целевых бюджетных средств в бюджеты бюджетной системы Российской     Федерации по причине несоблюдения условий их предоставления, вызванного неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств поставщика (подрядчика, исполнителя) по контракту. Предъявлять  требования о возмещении указанных убытков в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по контракту;

принимать меры, направленные на снижение объема и количества объектов незавершенного строительства;

провести оценку эффективности использования в 2022 году субсидий из краевого бюджета, с учетом проведенной оценки принять исчерпывающие меры по обеспечению своевременного освоения субсидий, предоставленных в 2023 году.

14. Получатели средств районного бюджета принимают до 30 сентября текущего финансового года  бюджетные обязательства, связанные с  поставкой товаров, выполнением работ и оказанием услуг, подлежащие исполнению в текущем финансовом году в пределах соответствующих лимитов бюджетных обязательств доведенных им до 30 сентября текущего финансового года.
Получателям средств районного бюджета, в рамках реализации соглашений с главными распорядителями средств краевого бюджета о предоставлении межбюджетных трансфертов, обеспечить заключение контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (за исключением субсидий, предоставляемых в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с осуществлением капитальных вложений) не позднее 1 июля текущего финансового года по соглашениям, заключенным до 1 января 2023 года (в соотетствии с соглашениями, заключенными до 1 августа текущего финансового года, - не позднее 1 октября текущего финансового года).
Положения абзаца первого настоящего пункта, не распространяются на принятие получателями средств районного бюджета бюджетных обязательств, связанных с поставкой товаров, выполнением работ и оказанием услуг:

которые планируется осуществить в соответствии с пунктами 1, 4, 5, 8, 9, 15, 20, 21, 23, 26, 29 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
по которым извещения об осуществлении планируемых закупок размещены в единой информационной системе в сфере закупок либо приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) направлены до 30 сентября текущего финансового года.
15. Установить, что при заключении муниципальных контрактов  (контрактов, договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг предусматривается условие о завершении расчетов по заключенным муниципальным контрактам (контрактам, договорам), исполнение которых запланировано в 2023 году за счет расходов:
источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, предоставленные в пределах сумм, необходимых для  оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств бюджетов, не позднее 26 декабря текущего финансового года, если иное не установлено федеральным законодательством;

источником финансового обеспечения которых являются средства отличные от средств, указанных в абзаце втором настоящего пункта не позднее 28 декабря текущего финансового года.

16. Органам Администрации района не позднее 15 февраля 2023 года представить в Министерство транспорта Алтайского края документы, необходимые для проведения конкурсов или аукционов на выполнение работ по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения с участием средств краевого бюджета, определив дорожные объекты, подлежащие ремонту и капитальному ремонту.
17..Органам Администрации района:

1) продолжить работу в части повышения уровня заработной платы, используя механизмы социального партнерства, проводить комплексную оценку ситуации в сфере труда и занятости населения, осуществлять контроль за соблюдением Районного соглашения о размере минимальной заработной платы в Троицком районе;
2) актуализировать и реализовать программы мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов муниципального бюджета;
3) принять меры по увеличению объема поступления налогов, сборов и других обязательных платежей, неналоговых доходов, осуществлению мероприятий, препятствующих возникновению задолженности по ним, а также вести претензионно-исковую работу по взысканию задолженности по арендным платежам;
4) обеспечить своевременную и в полном объеме уплату страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, обязательных платежей в бюджеты всех уровней муниципальными учреждениями и недопущение образования дебиторской и кредиторской задолженности по ним;
5) ежемесячно осуществлять мониторинг просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений, проводить анализ причин возникновения указанной задолженности и принимать необходимые меры по ее погашению;
6) обеспечить до конца финансового года погашение дебиторской задолженности по суммам, выданным под отчет;
7) в целях вовлечения в налоговый оборот объектов недвижимого имущества продолжить работу по межеванию и оформлению в собственность физическими лицами земельных участков, выраженных в балло-гектарах, по выявлению земельных участков и иных объектов недвижимого имущества, не включенных в состав объектов налогообложения, по выявлению фактически используемых, но не поставленных на кадастровый, технический, регистрационный и налоговый учет земельных участков и иных объектов недвижимого имущества, по уточнению сведений о категории и (или) виде разрешенного использования земельных участков, по признанию права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли;
8) проводить работу по осуществлению в пределах своей компетенции муниципального земельного контроля, профилактики земельных правонарушений, реализации положений Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101 -ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»;
9) выявлять используемые не по целевому назначению (неиспользуемые) земли сельскохозяйственного назначения или земли в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и представлять соответствующую информацию в Управление Россельхознадзора по Алтайскому краю и налоговые органы;
10) рассмотреть вопрос установления эффективных ставок арендной платы за земли сельскохозяйственного назначения с учетом принципа экономической обоснованности, осуществлять передачу в аренду земельных участков в соответствии с порядком, установленным действующим законодательством, через проведение аукционов по продаже права аренды на земельные участки;
11) провести инвентаризацию муниципальных унитарных предприятий, подлежащих ликвидации либо реорганизации в соответствии с федеральным законодательством;
12) провести мониторинг влияния утвержденных органами местного самоуправления ставок по налогу на имущество физических лиц от кадастровой стоимости на потенциальные налоговые поступления в бюджеты муниципальных образований и анализ налоговой нагрузки для собственников объектов налогообложения различных видов;
13) обеспечить взаимодействие с краевым государственным бюджетным учреждением «Алтайский центр недвижимости и государственной кадастровой оценки» и управлением имущественных отношений Алтайского края при проведении государственной кадастровой оценки земельных участков в составе земель населенных пунктов Алтайского края;
14) разработать и утвердить порядок формирования перечня налоговых расходов и порядок оценки налоговых расходов муниципальных образований;
15) продолжить контроль за эффективностью деятельности бюджетной сети;
16) при разработке муниципальных правовых актов, регулирующих предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, грантов в форме субсидий, а также субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, предусматривать в них требования, которым должны соответствовать получатели субсидии в отношении средств местного бюджета, аналогичные требованиям, установленным пунктом 9 постановления Администрации Алтайского края;
17) не допускать увеличения объема муниципального долга за счет привлечения кредитов от кредитных организаций и предоставления муниципальных гарантий без права регрессного требования гаранта к принципалу или уступки гаранту прав требования бенефициара к принципалу;
18) проводить мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности муниципальных учреждений;
19) принять меры по обеспечению своевременных расчетов в полном объеме за потребленные муниципальными учреждениями коммунальные услуги и топливно-энергетические ресурсы;
18. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
И.о. главы района                                       В.В. Журавлёв